
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA

AREA DI COORDINAMENTO ATTIVITA' LEGISLATIVE, GIURIDICHE ED
ISTITUZIONALI
SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E DELLE AUTONOMIE LOCALI

Il Dirigente Responsabile: IZZI LUIGI

Decreto soggetto a controllo di regolarità contabile ai sensi della D.G.R. n. 548/2012

Numero interno di proposta: 2015AD002423

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 2159 - Data adozione: 11/05/2015

Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)

Oggetto: Concessione dei contributi per l’anno 2015 ai comuni derivanti da fusione ai sensi dell’articolo 64, comma 1 della legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68.

Data certificazione: 15/05/2015

 -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ CONTABILE

RAG
Note RAG
- Positivo
 -



IL DIRIGENTE 
 
Visto quanto disposto con la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale” ed in particolare l’articolo 9 inerente le competenze 
del dirigente responsabile di Settore; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 54 del 6 febbraio 2012, concernente la 
modifica delle competenze della Direzione generale della Presidenza; 
 
Richiamato il decreto del Direttore Generale della Presidenza del 14 febbraio 2012, n. 457, con il 
quale è stato disposto l’assetto organizzativo della Direzione generale della Presidenza; 
 
Vista la legge regionale n. 68 del 27 dicembre 2011 “Norme sul sistema delle autonomie locali”, 
come da ultimo modificata dalla legge regionale 3 marzo 2015, n. 22; 
 
Visto l'articolo 64 comma 1 della l.r. n. 68/ 2011, che stabilisce che in caso di fusione o 
incorporazione di due o più comuni, al comune risultante dalla fusione o dall’incorporazione, è 
concesso, a decorrere dall’anno solare in cui è prevista l’elezione del nuovo consiglio comunale, un 
contributo annuale, per cinque anni, pari a euro 250.000,00 per ogni comune originario, e 
comunque non superiore a euro 1.000.000,00;  
 
Vista la l.r n. 31 del 18 giugno 2013 che istituisce a far data dal 1° gennaio 2014 il comune di 
Figline e Incisa Valdarno, per fusione dei comuni di Figline Valdarno e Incisa in Valdarno, e che 
pertanto, ai sensi del citato articolo 64 della l.r. 68/2011, al nuovo comune spetta un contributo pari 
a euro 500.000,00; 
 
Vista la l.r. n. 32 del 18 giugno 2013 che istituisce a far data dal 1° gennaio 2014 il comune di 
Castelfranco Piandiscò per fusione dei comuni di Castelfranco di Sopra e Pian di Scò, e che 
pertanto, ai sensi del citato articolo 64 della l.r. 68/2011, al nuovo comune spetta un contributo pari 
a euro 500.000,00; 
 
Vista la l.r n. 43 del 30 luglio 2013 che istituisce a far data dal 1° gennaio 2014 il comune di 
Fabbriche di Vergemoli per fusione dei comuni di Fabbriche di  Vergemoli e Fabbriche di Vallico, 
e che pertanto, ai sensi del citato articolo 64 della l.r. 68/2011, al nuovo comune spetta un 
contributo pari a euro 500.000,00; 
 
Vista la l.r n. 67 del 22 novembre 2013 che istituisce a far data dal 1° gennaio 2014 il comune di  
Scarperia e San Piero a Sieve per fusione dei  comuni di Scarperia e  di San Piero a Sieve, e che 
pertanto, ai sensi del citato articolo 64 della l.r. 68/2011, al nuovo comune spetta un contributo pari 
a euro 500.000,00; 
Vista la l.r n. 68 del 22 novembre 2013 che istituisce a far data dal 1° gennaio 2014 il comune di 
Casciana Terme Lari per fusione dei comuni di Casciana Terme e di Lari, e che pertanto, ai sensi 
del citato articolo 64 della l.r. 68/2011, al nuovo comune spetta un contributo pari a euro 
500.000,00; 
 
Vista la l.r n. 69 del 22 novembre 2013 che istituisce a far data dal 1° gennaio 2014 il comune di 
Crespina Lorenzana per fusione dei comuni di Crespina e di Lorenzana, e che pertanto, ai sensi del 
citato articolo 64 della l.r. 68/2011, al nuovo comune spetta un contributo pari a euro 500.000,00; 
 



Vista la l.r n. 70 del 22 novembre 2013 che istituisce a far data dal 1° gennaio 2014 il comune di 
Pratovecchio Stia  per fusione dei  comuni di Pratovecchio e di  Stia, e che pertanto, ai sensi del 
citato articolo 64 della l.r. 68/2011, al nuovo comune spetta un contributo pari a euro 500.000,00; 
 
Vista la l.r n. 71 del 24 novembre 2014 che istituisce a far data dal 1° gennaio 2015 il comune di 
Sillano Giuncugnanao per fusione dei comuni di Sillano e di  Giuncugnano, e che pertanto, ai sensi 
del citato articolo 64 della l.r. 68/2011, al nuovo comune spetta un contributo pari a euro 
500.000,00; 
 
Considerato che i comuni beneficiari del contributo sono stati istituiti prima del 30 giugno 2015 e 
pertanto non ricorrono casi di cui all’articolo 64, commi 1 quater e 1 quinques della l.r. n. 68/2011; 
 
Considerato che il contributo spettante ai comuni di Figline e Incisa Valdarno, Castelfranco 
Piandiscò, Fabbriche di Vergemoli, Scarperia e San Piero, Casciana Terme Lari, Crespina 
Lorenzana, Pratovecchio Stia, a norma dell’articolo 64, comma 1, della legge regionale n. 68 del 
2011, è relativo alla seconda annualità; 
 
Considerato che il contributo spettante al comune di Sillano Giuncugnano, a norma dell’articolo 64, 
comma 1, della legge regionale n. 68 del 2011, è relativo alla prima annualità; 

Vista la legge regionale 7 gennaio 2015, n. 1, “Disposizioni in materia di programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008”;.  

Vista la legge regionale 29 dicembre 2014 n. 87, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015 ed il bilancio pluriennale 2015 – 2017; 
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 12 del 12 gennaio 2015 con la quale è stato approvato 
il bilancio gestionale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio gestionale pluriennale 
autorizzatorio 2015 – 2017 – bilancio gestionale 2015 – 2017 conoscitivo; 
 
Vista la decisione della Giunta regionale 2 marzo 2015, n. 21, “Pareggio di bilancio: disposizioni di 
prima applicazione”; 
 
Vista la decisione della Giunta regionale 13 aprile 2015, n. 3, “Pareggio di bilancio: ulteriori 
disposizioni”; 
 
Ritenuto di procedere all’impegno dell’intero contributo spettante ai comuni derivanti da fusione 
per un importo complessivo di euro 4.000.000,00, di liquidare il cinquanta percento della somma 
spettante ai fini del rispetto dei limiti stabiliti con le decisioni della Giunta regionale e demandare a 
successivo atto la liquidazione del restante contributo; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al 
D.Lgs33/2013. 

 
 

DECRETA 
 

1. E' concesso ai comuni di Figline e Incisa Valdarno, Castelfranco Piandiscò, Fabbriche di 
Vergemoli, Scarperia e San Piero, Casciana Terme Lari, Crespina Lorenzana, Pratovecchio 
Stia, un contributo, relativo alla seconda annualità, per singolo comune di euro 500.000,00 a 



norma dell’articolo 64, comma 1, della legge regionale n. 68 del 2011, per le motivazioni 
riportate in premessa. 

 
2. E’ concesso al comune di Sillano Giuncugnano un contributo, relativo alla prima annualità, 

pari a euro 500.000,00 a norma dell’articolo 64, comma 1, della legge regionale n. 68 del 
2011, per le motivazioni riportate in premessa. 

 
3. Di impegnare la somma di euro 4.000.000,00 sul capitolo 11324 del bilancio gestionale 

2015, che presenta la necessaria disponibilità per la concessione dei contributi di cui ai 
punto 1 e 2. 

 
4. Di liquidare, per le motivazioni riportate in premessa, la somma complessiva di euro 

2.000.000,00 ai comuni di Figline e Incisa Valdarno, Castelfranco Piandiscò, Fabbriche di 
Vergemoli, Scarperia e San Piero, Casciana Terme Lari, Crespina Lorenzana, Pratovecchio 
Stia, Sillano Giuncugnano imputando la spesa sull’impegno di cui al punto 3. Ad ogni 
singolo comune è liquidata la somma di euro 250.000,00. 

 
5. Con successivo atto si provvederà alla liquidazione della restante somma sull’impegno di 

cui al punto 3.  
 

6. Gli enti beneficiari dei contributi concessi con il presente decreto sono iscritti nell'elenco dei 
beneficiari ai sensi del D.P.R. n. 118/2000 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’articolo 18 della l.r. 23/2007. 
 

Il dirigente 
Luigi Izzi 




		2015-05-11T10:43:29+0200


		2015-05-14T11:59:41+0200


		2015-05-15T15:52:39+0200




